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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В настоящее время большое внимание уделяется развитию

Дальнего Востока, в том числе в аспекте развития международных отношений. Юг

Дальнего Востока является одной из ключевых зон для развития отношений России

со странами Азиатско-Тихоокеанского региона (АТР). В свою очередь развитие

интеграционных процессов определяет важность географических научных

исследований трансграничных территорий.

Особенностью трансграничного бассейна р. Туманная является пересечение

границ трех государств и интересов стран Северо-Восточной Азии и АТР. Бассейн

р. Туманная разделен государственными границами на неравные части.

Пограничные для Приморского края административные единицы в Китае и КНДР

имеют большую плотность населения, отличаются более высокими показателями

экономического развития. Следовательно, антропогенное воздействие

распространяется за пределы их границ и отмечается на российской территории.

Изучение современной структуры земель на трансграничной территории

позволяет получить данные, необходимые для понимания ее социально-

экономического и экологического состояния и развития разносторонних

отношений между соседними государствами. Информация о влиянии деятельности

на территориях соседних государств на окружающую среду, здоровье и

безопасность населения всего трансграничного бассейна позволяет предпринимать

совместные действия по контролю и уменьшению негативного влияния.

Объектом исследования является трансграничный бассейн р. Туманная.

Предметом исследования является геоэкологическое состояние

трансграничного бассейна р. Туманная.

Цель исследования заключается в оценке геоэкологического состояния

бассейна р. Туманная как источника информации для определения направлений

международного сотрудничества в трансграничном регионе.

Для достижения поставленной цели были определены и решены следующие

задачи:
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1. проанализированы существующие подходы к изучению

трансграничных речных бассейнов;

2. на основе существующей литературы и официальной статистической

информации проанализированы природные условия, ресурсы и социально-

экономическое состояние бассейна р. Туманная;

3. осуществлено картографирование использования земель бассейна р.

Туманная на основе данных дистанционного зондирования с помощью

программного комплекса ArcGIS;

4. выполнен картографо-статистический анализ структуры использования

земель территории бассейна р. Туманная;

5. произведен расчет показателей сложности природно-хозяйственного

рисунка структуры использования земель;

6. изучено геоэкологическое состояние с помощью расчета показателей

эколого-хозяйственного баланса международного трансграничного бассейна р.

Туманная в пределах природных и административно-территориальных границ;

7. выявлены предпосылки, определены направления и рассмотрены

перспективы развития международного сотрудничества КНР, КНДР и РФ в

пределах трансграничного бассейна р. Туманная.

Научная новизна. Впервые составлена карта использования земель в

пределах трансграничного бассейна р. Туманная по состоянию на 2020 г. (в

масштабе 1:100 000). Выполнен картографо-статистический анализ

пространственных особенностей использования земель, проведен количественный

анализ сложности структуры землепользования и проанализирован эколого-

хозяйственный баланс в природных и административных границах. Изучена

социально-экономическая и политическая ситуация в пределах бассейна р.

Туманная с целью оценки условий возобновления планов проекта «Туманган» в

современных реалиях (спустя 30 лет с его начала) для развития

межгосударственного сотрудничества КНР, КНДР и РФ, а также окружающих стран

АТР.

6

Теоретические и методологические основы исследования. Исследование

основано на положениях системного подхода к анализу географических объектов,

изложенного в работах [Сочава, 1978; Семенов, 2007, 2013; Исаченко, 2004;

Бакланов 2020], который заключается в рассмотрении бассейновой геосистемы как

целостной и характеризующейся в том числе взаимосвязями между

трансграничными элементами. Системный подход позволяет рассматривать и

решать сложные междисциплинарные проблемы, в частности в области

природопользования и землепользования. Использованы теоретические

представления о природопользовании [Реймерс, 1974; Шейнгауз, 1984;

Региональное …, 2002; Бакланов и др., 2005]. Системный подход является одним

из элементов геоэкологического анализа, основы которого заложены в работах

[Мильков, 1986; Корытный, 2001; Кочуров, 1999, 2003, и др.]. Одной из основ

исследования являются положения бассейного подхода, заключающиеся в

изучении природопользования в пределах бассейнов рек как целостных систем,

оказывающихся под влиянием природных, социально-экономических и политико-

институциональных факторов [Мильков, 1981; Ретеюм, 1975; Антипов, 2000;

Корытный, 2001, 2017].

Изучение геоэкологического состояния территории опирается на концепцию

эколого-хозяйственного баланса Б. И. Кочурова [1999, 2003, 2008]. Также в работе

адаптированы количественные методы анализа структуры ландшафтов [Викторов,

1986; Маргалеф, 1992; Пузаченко и др., 2002, 2004; Соколов; 2014; Позаченюк,

2017] и применены для анализа структуры землепользования. Специфика

изучаемой территории заключается в ее транcграничности, теоретико-

методологические принципы изучения таких территорий/геосистем изложены в

ряде работ [Бакланов, Ганзей, 2004, 2008; Ганзей 2004, 2005; Мишина, Ганзей, 2004

и др.].

Использованные методы. В процессе исследования использованы

общенаучные и общегеографические методы исследований: анализ, обобщение,

моделирование, описание, методы сравнительно-географического анализа,
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дистанционного зондирования, картографический, картографо-статистический и

другие.

Исходными материалами исследования являются космические снимки

аппаратов Landsat 8 и Sentinel-2 за период май-сентябрь 2019–2020 гг.

Дешифрирование пространственных особенностей использования земель был

выполнен в программном комплексе ArcGIS. В качестве источников

статистических данных о социально-экономическом состоянии территории

использованы: Статистический ежегодник провинции Цзилинь (2011, 2021),

Статистический ежегодник «Приморский край. Основные показатели деятельности

городских округов и муниципальных районов» (2013), Комплексный ежегодник

«Приморский край. Муниципальные образования» (2021), Аналитическая записка

о состоянии земель Хасанского района (2018).

Защищаемые положения:

1. Структура использования земель отражает высокий уровень естественной

защищенности бассейна р. Туманная с преобладанием антропогенно не

преобразованных типов использования земель.

2. Трансграничное положение бассейна р. Туманная определяет наличие

дисбаланса в распределении типов использования земель, уровне антропогенной

нагрузки и степени преобразованности территории в китайской, корейской и

российской частях бассейна. Территории, тяготеющие к руслу р. Туманная и ее

притокам, являются более измененными, заняты хозяйственными типами

использования земель, а государственная граница обусловливает сложную

структуру природопользования.

3. Расчет показателей эколого-хозяйственного баланса и трансграничных

градиентов позволяет определить наиболее перспективные направления

разработки программ международного сотрудничества для устойчивого

хозяйственного развития. Для трансграничного бассейна р. Туманная такими

направлениями являются сельское хозяйство, природоохранная и рекреационная

деятельность, развитие транспортной инфраструктуры.
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Практическая значимость работы. Дешифрированы космические снимки

и создана карта современного использования земель, отображающая актуальную и

однородную информацию о землепользовании в пределах трансграничном

бассейного бассейна р. Туманная. Статистические и картографические данные

использованы для характеристики структуры использования земель в России,

Китае и КНДР в пределах бассейна, а также могут быть использованы для анализа

динамики состояния трансграничной территории.

Изучен мировой опыт управления трансграничными водными бассейнами,

история развития и взаимодействия стран в рамках программы «Туманган», опыт

разработки программ международных отношений в пределах трансграничных

территорий. Определены направления устойчивого природопользования в

трансграничном бассейне р. Туманная, которые могут быть использованы в

качестве основы для разработки договоров и программ международного

сотрудничества.

Обоснованность и достоверность результатов диссертации определяется

достаточным количеством материалов официальных государственных ведомств,

научной литературы отечественных и зарубежных авторов, их географической

представленностью, содержательным анализом объекта исследования, а также

корректным применением методов теоретических и эмпирических исследований,

традиционно используемых в географии.

Личный вклад автора. Осуществлен сбор картографической информации,

выполнено дешифрирование космических снимков и составлена карта

использования земель бассейна р. Туманная по состоянию на 2020 г. Проведена

оценка и сформулированы выводы о геоэкологическом состоянии трансграничного

бассейна р. Туманная. Изучен опыт международного сотрудничества в

трансграничных речных бассейнах, в том числе в рамках проекта «Туманган», и

предложены направления развития сотрудничества КНР, КНДР и РФ для

обеспечения устойчивого развития и экологически сбалансированного

природопользования в бассейне р. Туманной.
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Апробация работы. Результаты работы докладывались на международных,

всероссийских и региональных конференциях и совещаниях:

Региональной научно-практической конференции студентов, аспирантов и

молодых учёных по естественным наукам, Владивосток, 15–30 апреля 2021 г.;

Восьмой студенческой научной конференции на английском языке, Владивосток,

25–31 мая 2021 г.; Семнадцатой молодежной конференции «Географические и


[…]


энергетической, туристической и экологической областях.

Изучение специфики трансграничного региона может быть основано на

расчете трансграничных градиентов, которые отражают соотношение индикаторов

экономического, социального и экологического состояния по обе стороны границы.

В данном исследовании трансграничные градиенты по десяти индикаторам

рассчитаны для АТЕ Китая и России. Выяснено, что социально-экономическое

развитие китайской части бассейна значительно превосходит российскую часть.

Предполагаемые рассчитанные показатели и трансграничные градиенты для
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корейской части также подтверждают диспропорции в освоении территории

бассейна и большем антропогенном воздействии на нее.

В качестве наиболее актуальных направлений международного

сотрудничества в пределах трансграничного бассейна р. Туманная можно выделить

природоохранную и рекреационную деятельность, развитие транспортной

инфраструктуры, сельское хозяйство. Благоприятными предпосылками для

взаимодействия соседних стран являются достаточный экономический,

экологический, трудовой потенциал, располагающий к его разностороннему

развитию. Каждая из трех пограничных стран высказывает свою

заинтересованность в международном сотрудничестве, что подтверждается

наличием транспортно-логистических, торговых, туристических, экологических и

иных проектов между КНР, КНДР и РФ. Однако, для дальнейшего устойчивого

развития территории необходима согласованность действий, которую возможно

организовать с помощью единой программы по сотрудничеству в пределах как

трансграничного бассейна р. Туманная, так и сопредельных территорий

административных единиц.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Бассейновая концепция на основе геосистемного подхода позволяет оценить

положение международной трансграничной геосистемы бассейнового типа в

системе природа-общество. Управление развитием такой территории невозможно

без учета геоэкологического состояния всех приграничных частей бассейна и

координации совместных действий соседних стран. В результате диссертационного

исследования трансграничного бассейна р. Туманная получены следующие

результаты.

1. Составлена карта использования земель в бассейне р. Туманная по

состоянию на 2020 г. Общая площадь бассейна составляет 33114,47 км2.

Значительную долю занимают лесные земли – 25752,96 км2 (77,77%). Территория

КНР занимает 71% от площади бассейна реки. На часть КНР приходится 72,2%

лесных земель, КНДР – 27,7%, РФ – 0,06%. Рубки распределяются следующим

образом: в Китая находится 77,7%, в Корее – 22,3%, в России – 0,02%. На долю

китайской части бассейна приходится 48,67% сельскохозяйственных земель, в

корейской части – 51,33%. В целом сельскохозяйственные земли занимают 10,34%

от общей площади бассейна. Рисовые чеки преимущественно (70%) находятся на

территории Китая. Карьеры в большей мере расположены на территории КНДР –

73,9%.

2. Произведена количественная оценка сложности структуры

использования земель и расчет показателей ЭХБ в пределах бассейнов притоков I-

го, II-го и III-го порядков (всего 25) и в границах административно-

территориальных единиц КНР, КНДР и РФ (всего 11). В результате отмечен

достаточно высокий уровень разнообразия, дробности и сложности

пространственно-типологической структуры использования земель в бассейне р.

Туманная. Значения показателей выше среднего характерны для более освоенных и

развитых районов бассейна, преимущественно в припойменной части притоков и

русла р. Туманная. Более крупные бассейны и АТЕ отличаются большим

разнообразием и сложностью структуры использования земель в связи с большим

количеством выделенных полигонов и их большей средней площадью. Для
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российской части (Хасанский МО) и города Расон (КНДР) характерна высокая

раздробленность природно-хозяйственного рисунка за счет наименьшей площади

АТЕ и их близости к государственной границе. Периферийная часть бассейна,

которая находится в орографически более возвышенной части и менее подвержена

антропогенному воздействию, отличается меньшими значениями показателей

разнообразия и раздробленности.

3. Согласно значению интегрального коэффициента Кез, бассейн р.

Туманная характеризуется достаточно высоким уровнем естественной

защищенности его территории. Отмечается относительная устойчивость

территории трансграничного бассейна и преобладание в общей площади земель с

низкой и средней антропогенной нагрузкой. Для бассейна в целом характерна

высокая доля естественных и мало затронутых хозяйственной деятельностью

земель. Отмечается большая освоенность пойменной части основных притоков и

русла р. Туманная в центральной части бассейна по сравнению с периферийной

частью, занятой горной местностью и менее подверженной антропогенному

воздействию. Преимущественно для АТЕ в пределах Китая отмечается пониженное

значение Кез, на что нужно обратить внимание для рационального и устойчивого

развития территории.

4. Изучена специфика трансграничного региона на основе расчета

трансграничных градиентов по десяти показателям, отражающим экономическое,

социальное и экологическое состояния городских уездов Яньбань-Корейского АО

КНР и Хасанского МО РФ. Определено, на сколько значения показателей

социально-экономического развития китайской части бассейна превосходят

значения показателей на рассматриваемой российской части. Предположительные

показатели и градиенты, рассчитанные для корейской территории на основе данных

о сопредельной территории КНР, также подтверждают диспропорции в освоении

территории бассейна и указывают на большее антропогенное воздействие в

китайской и корейской частях.

5. Определены несколько приоритетных направлений для развития

международных отношений в пределах трансграничного бассейна р. Туманная:
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сельское хозяйство (в частности регулирование контроля за загрязнением от его

воздействия); природоохранная и рекреационная деятельность; транспортная

инфраструктура. Хозяйственная деятельность требует как особого внимания

каждого государства отдельно, так и совместных усилий на международном уровне

для разработки мероприятий по устойчивому развитию территории. Необходимо

разработать трехсторонний документ, определяющий цели, задачи, формы и

методы сотрудничества КНР, КНДР и РФ в пределах трансграничного бассейна р.

Туманная. Предполагается, что проект «Туманган» может являться прототипом и

основой разработки мер по устойчивому и сбалансированному развитию

территории р. Туманная.
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