Отзыв научного руководителя
о диссертационной работе Соболевой Марины Николаевны
«Трансграничная геосистема бассейна реки Туманная:
геоэкологическое состояние и направления межгосударственного
сотрудничества в области сбалансированного природопользования»,
выполненной на соискание учёной кандидата географических наук по
специальности 1.6.22 – Геоэкология

Соболева Марина Николаевна после окончания магистратуры ДВФУ по специальности «Природопользование и охрана природы» в 2022 году поступила в аспирантуру Тихоокеанского института географии ДВО РАН. В 2019 году принята в Информационно-картографический центр ТИГ ДВО РАН на должность старшего инженера. В настоящее время работает в должности младшего научного сотрудника Лаборатории трансграничных геосистем. Диссертационное исследование М.Н. Соболевой проведено в рамках темы государственного задания ТИГ ДВО РАН №124053100009-5.

При подготовке диссертационной работы Соболева М.Н. занималась картографированием территории трансграничного бассейна р. Туманная, необходимого для оценки структуры использования земель, выполнила картографо-статистический и количественный анализ структуры использования земель в пределах бассейна реки, расчет эколого-хозяйственного баланса территории и трансграничных градиентов по ряду показателей. Также М.Н. Соболевой изучен международный опыт сотрудничества в пределах трансграничных бассейнов рек. По результатам собственных исследований Марина Николаевна выявила наиболее перспективные пути развития межгосударственного сотрудничества КНР, КНДР, РФ в бассейне реки Туманная.

Основным результатом диссертационного исследования М.Н. Соболевой являются оценки эколого-хозяйственного баланса и количественных показателей сложности структуры использования земель в пределах водосборов притоков р. Туманная и административно-территориальных границ трех стран. Выполненные

Собольковой М.Н. исследования имеют важное практическое значение, поскольку позволяют объективно оценить состояние территории и сравнить хозяйственное воздействие на нее в пределах неравных приграничных территорий, а также дать научно обоснованные рекомендации по развитию международных отношений с целью рационального использования и устойчивого развития территории трансграничного бассейна р. Туманная.

Результаты научных исследований Собольковой М.Н. опубликованы в ведущих научных журналах по теме исследования, а также доложены в рамках международных, российских и региональных конференций и совещаний. За время подготовки диссертационного исследования М.Н. Соболькова достигла уровня высококвалифицированного, грамотного специалиста, самостоятельного, оригинального исследователя, развивающего интересное и перспективное научное направление.

Диссертационная работа Собольковой Марины Николаевны соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (науки о Земле).

Директор ТИГ ДВО РАН,
чл.-корр. РАН, д.г.н.

К. С. Ганзей

28 ноября 2025 г.